Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018 147ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062900147

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 39/2018

Processo: 48340.006238/2017-71.
Espécie: Contrato de Cessão de Uso nº 39/2018. Objeto: O presente Contrato tem por objeto a cessão de uso a título oneroso, de espaço
físico, medindo aproximadamente 3 In' (três metros quadrados), para instalação de um Ponto de Atendimento Eletrônico do Banco do Brasil
S.A.- BB na Portaria Principal do Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, destinado a efetuar operações bancárias de interesse dos
servidores, autoridades e visitantes dos Ministérios de Minas c Energia e do Turismo, em Brasília/DF, que será utilizada pela
CESSIONÁRIA para instalação de um Ponto de Atendimento Eletrônico (PAE), atividade está prevista no inciso I do Art. 12 do Decreto
n° 3.725/2001. Cessionário: Zilton Monteiro Castanheira - Banco do Brasil S/A, CNPJ nº 00.000.000/0001-91. Cedente: Wiler Tristão de
Castro - Ministério de Minas e Energia, CNPJ n° 37.115.383/0001-53, Vigência: 26.06.2018 a 26.06.2019. Data de Assinatura:
26.06.2018.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2018-ANEEL
1. Objeto: Contratação de energia elétrica proveniente de novos empreendimentos de geração de energia elétrica a partir das fontes hidrelétrica,
eólica, solar fotovoltaica e termelétrica a biomassa, com início de suprimento em 1º de janeiro de 2022, nos termos da Portaria MME nº
465/2017, de 30 de novembro de 2017, e suas alterações posteriores.
2. Modalidade: Leilão.
3. Decisão: Por considerar o que consta do Processo nº 48500.006122/2017-51, as recomendações da Comissão Especial de Licitação - CEL
e a deliberação da Diretoria Colegiada, homologa-se o resultado parcial e adjudica-se o correspondente objeto do Leilão nº 01/2018-ANEEL
à proponente vencedora indicada na Tabela 1:
Tabela 1 - Proponente vendedora no Leilão nº 01/2018-NAEEL (A-4 de 2018)

. Proponente Vencedora CNPJ Empreendimento Ti p o

. 1 ALCON - Companhia de Álcool
Conceição da Barra

30.974.737/0001-76 Alcon UTE

. 2 Salto do Guassupi Energética S.A. 08.147.946/0001-97 Salto do Guassupi PCH

. 3 Quevedos Energética S.A. 08.140.348/0001-96 Quebra Dentes PCH

Brasília, 26 de junho de 2018.
ROMEU DONIZETE RUFINO

D i r e t o r- G e r a l

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

RESULTADO DE JULGAMENTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
- ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 195, de 17 de maio de 2018, tendo em vista o disposto
na Resolução de Diretoria nº 354, de 28 de junho de 2018, que homologou o Relatório de Julgamento da Comissão Especial de Licitação
e adjudicou o objeto da licitação às licitantes vencedoras, torna público o resultado da 4ª Rodada de Licitações de Partilha de
Produção:

. Setor Bloco Consórcio vencedor (*operador) Excedente em óleo
(%)

. SS-AUP2 Uirapuru Petróleo Brasileiro S.A.* (30%)
ExxonMobil Exploração Brasil Ltda. (28%)

Statoil Brasil Óleo e Gás Ltda. (28%)
Petrogal Brasil S.A. (14%)

75,49%

. SC-AP5 Dois Irmãos Petróleo Brasileiro S.A.* (45%)
BP Energy do Brasil Ltda. (30%)

Statoil Brasil Óleo e Gás Ltda. (25%)

16,43%

. SS-AUP1 Três Marias Petróleo Brasileiro S.A.* (30%)
Shell Brasil Petróleo Ltda. (40%)

Chevron Brazil Ventures LLC (30%)

49,95%

DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE DOAÇÃO ETD-PRFP- Nº 7/2017

DOADORA: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS;
DONATÁRIA: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul - UFMS; OBJETO: Formalizar a doação de bens móveis
adquiridos por intermédio do convênio ECV-049/2004 através de
recursos aportados pela Doadora, no âmbito do Programa Nacional de
Conservação de Energia Elétrica - Procel; ESPÉCIE: Termo de
Doação ETD-PRFP-007/2017; DATA DE ASSINATURA:
20/12/2017; SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS: Wilson Ferreira
Jr. - Presidente, e Lucia Casasanta - Diretora de Conformidade; pela
DONATÁRIA: Marcelo Augusto Santos Turine - Reitor.

EXTRATO DE DOAÇÃO ETD-PRFP- Nº 9/2017

DOADORA: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS;
DONATÁRIA: Universidade Federal do Pará - UFPA; OBJETO:
Formalizar a doação de bens móveis adquiridos por intermédio do
convênio ECV-940/2003 através de recursos aportados pela Doadora,
no âmbito do Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica

- Procel; ESPÉCIE: Termo de Doação ETD-PRFP-009/2017; DATA
DE ASSINATURA: 15/12/2017; SIGNATÁRIOS: Pela
ELETROBRAS: Wilson Ferreira Jr. - Presidente, e Lucia Casasanta -
Diretora de Conformidade; pela DONATÁRIA: Gilmar Pereira da

Silva - Vice Reitor.

EXTRATO DE DOAÇÃO ETD-PRFP-Nº 12/2017

DOADORA: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS;
DONATÁRIA: Universidade Federal do Pará - UFPA; OBJETO:
Formalizar a doação de bens móveis adquiridos por intermédio do
convênio ECV-051/2004 através de recursos aportados pela
Doadora, no âmbito do Programa Nacional de Conservação de
Energia Elétrica - Procel; ESPÉCIE: Termo de Doação ETD-
PRFP-012/2017; DATA DE ASSINATURA: 20/12/2017;
SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS: Wilson Ferreira Jr. -
Presidente, e Lucia Casasanta - Diretora de Conformidade; pela
DONATÁRIA: Gilmar Pereira da Silva - Vice Reitor.

EXTRATO DE DOAÇÃO ETD-PRFP-Nº 24/2017

DOADORA: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS;
DONATÁRIA: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul - UFMS; OBJETO: Formalizar a doação de bens móveis
adquiridos por intermédio do convênio ECV-024/2004 através de
recursos aportados pela Doadora, no âmbito do Programa Nacional de
Conservação de Energia Elétrica - Procel; ESPÉCIE: Termo de
Doação ETD-PRFP-024/2017; DATA DE ASSINATURA:
20/12/2017; SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS: Wilson Ferreira
Jr. - Presidente, e Lucia Casasanta - Diretora de Conformidade; pela
DONATÁRIA: Marcelo Augusto Santos Turine - Reitor.

EXTRATO DE DOAÇÃO ETD-PRFP-Nº 25/2017

DOADORA: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS;
DONATÁRIA: Universidade Federal do Pará - UFPA; OBJETO:
Formalizar a doação de bens móveis adquiridos por intermédio do
convênio ECV-174/2006 através de recursos aportados pela Doadora,
no âmbito do Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica
- Procel; ESPÉCIE: Termo de Doação ETD-PRFP-025/2017; DATA
DE ASSINATURA: 20/12/2017; SIGNATÁRIOS: Pela
ELETROBRAS: Wilson Ferreira Jr. - Presidente, e Lucia Casasanta -
Diretora de Conformidade; pela DONATÁRIA: Gilmar Pereira da

Silva - Vice Reitor.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº ECE-DAS-1119-B/2018

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
ELETROBRAS; CONTRATADA: Level 3 Comunicações do Brasil
Ltda.; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, do Contrato ECE-DAC-1119/2016, celebrado
em 28 de março de 2016; ESPÉCIE: Aditivo nº ECE-DAS-1119-
B/2018; NOVA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 36 (trinta e seis)
meses. FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Dezesseis do Contrato
ECE-DAC-1119/2016, fundamentada no Inciso II do artigo 57 da Lei
nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 28/03/2018.
SIGNATÁRIOS: Presidente da ELETOBRAS e Representantes
Legais da CONTRATADA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018 - UASG 910808

Nº Processo: 2018.3964 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços especializados de despacho aduaneiro de importação de
energia elétrica junto à Receita Federal e outros órgãos envolvidos,
incluindo etapa de licenciamento prévio junto ao órgão anuente,
Agência Nacional de Energia Elétrica ANEEL, e a execução de
procedimentos relativos a novos requerimentos de Habilitação para
atuação, registro e controle no Sistema Integrado de Comércio
Exterior (Siscomex), conforme condições estabelecidas no edital.
Total de Itens Licitados: 00001.

Edital: 29/06/2018 de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Presidente Vargas, 409, 9° Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 1 0 8 0 8 - 0 5 - 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

O edital poderá ser retirado, gratuitamente, no site
www.eletrobras.com. Ou na Eletrobras: nos horários de 9 às 11 horas
e das 14 às 16 horas, na Av. Presidente Vargas, 409, 9º andar, Centro,
Rio de Janeiro, RJ. Os interessados na compra da cópia completa do
Edital deverão depositar o valor de R$ 15,00 não reembolsáveis, na
Conta Corrente n° 502.000X, Agência n ° 3064-3 do Banco do Brasil,
informando o Nº do CNPJ da Empresa ou CPF da pessoa que está
retirando o Edital.

ANA PAULA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Infraestrutura e de Suprimentos

Interina

(SIDEC - 28/06/2018) 910808-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 910808

Nº Processo: 3935 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
prestação de serviços para a elaboração de metodologia para ensaios de
desempenho em condicionadores de ar split e a verificação da
metodologia em equipamentos, conforme condições estabelecidas no
Edital. Total de Itens Licitados: 00001.

Edital: 29/06/2018 de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Presidente Vargas, Nº 409 - 9ºandar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910808-
05-19-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Informações Gerais: Os interessados na compra da cópia
completa do Edital deverão depositar o valor de R$ 17,70 (dezessete
reais e setenta centavos), não reembolsáveis, na Conta Corrente n°
502.000X, Agência n°. 3064-3 do Banco do Brasil, informando o CNPJ
da Empresa ou o CPF da pessoa que está retirando o Edital.

ANA PAULA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Infraestrutura e Suprimentos

Interina

(SIDEC - 28/06/2018) 910808-00001-2018NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-29T02:16:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial